THỊ ỦY KIẾN TƯỜNG
BAN TUYÊN GIÁO

*
Số  382-CV/BTGTU

V/v tuyên truyền 10 sự kiện nổi bật
tỉnh Long An năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Kiến Tường, ngày 06 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: - MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- Phòng Văn hóa- Thông tin thị xã,
- Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Truyền thanh thị xã,
- BBT Trang thông tin điện tử Thị ủy,
- BBT Trang Thông tin điện tử thị xã,
- Các đồng chí Báo cáo viên Thị ủy.

Thực hiện Công văn số 2939-CV/BTGTU, ngày 31/12/2024 của Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy về việc tuyên truyền 10 sự kiện nổi bật tỉnh Long An năm 2024, Ban Tuyên giáo Thị
ủy gửi gửi đến các cơ quan, đơn vị, các đồng chí báo cáo viên 10 sự kiện nổi bật của
tỉnh năm 2024. Đề nghị các đồng chí biên tập để tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân.

1. Kinh tế vĩ mô ổn định và phát triển bền vững: Tốc độ tăng trưởng kinh tế
(GRDP) ước đạt 8,3%, cao hơn mức tăng trưởng bình quân chung cả nước (dự báo hơn
7%); số lượng doanh nghiệp thành lập mới tăng 59%, vốn đăng ký tăng 41,3% so cùng
kỳ; số thu ngân sách nhà nước đạt trên 26.500 tỷ đồng, vượt 24% dự toán Trung ương
giao.

2. Ngoại giao kinh tế linh hoạt, chủ động, phong phú, hiệu quả góp phần nâng
cao vị thế, tầm vóc và uy tín của tỉnh Long An đối với bạn bè quốc tế. Trong năm
lãnh đạo tỉnh đã tiếp và làm việc với 10 đoàn công tác của các cơ quan ngoại giao; cho
phép 177 đoàn các tập đoàn, tổ chức quốc tế đến làm việc tìm hiểu cơ hội đầu tư vào
tỉnh; tổ chức 06 đoàn công tác của lãnh đạo tỉnh đi xúc tiến đầu tư tại nước ngoài; thu
hút đầu tư nước ngoài đạt trên 507 triệu USD, tiếp tục duy trì Top 10 cả nước về thu
hút đầu tư nước ngoài.

3. Môi trường đầu tư ngày càng hấp dẫn các nhà đầu tư lớn trong và ngoài
nước; các chỉ số về cải cách hành chính (PAR INDEX) tăng hạng; Chỉ số năng lực
cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Long An bứt phá tăng 08 bậc so với cùng kỳ, xếp thứ
2/63 tỉnh, thành cả nước. Đặc biệt, Long An được bình chọn Top 10 Địa phương
hấp dẫn doanh nghiệp lớn năm 2024 do Tạp chí Vietnam Report công bố.

4. Tổ chức thành công Tuần Văn hóa - Thể thao - Du lịch tỉnh Long An lần
thứ 2 năm 2024 chủ đề “Khát vọng sông Vàm” với chuỗi 10 hoạt động đa dạng,
phong phú và đặc sắc; thu hút hơn 500.000 lượt khách, góp phần quảng bá, giới thiệu
hình ảnh đất và người Long An đến với du khách và bạn bè quốc tế.

5. Tỉnh đầu tiên của vùng Đồng bằng sông Cửu Long thực hiện miễn, giảm
học phí 2 cấp học Mầm non và Trung học cơ sở.

6. Phát động phong trào tiết kiệm, huy động nguồn lực xã hội để chăm lo cho
người nghèo; xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa và xóa nhà tạm, nhà dột nát trên
địa bàn tỉnh: Vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp số tiền 49,440 tỷ; huy động từ
nguồn tiết kiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nguồn lực xã hội số tiền 20,195 tỷ
xây dựng, sửa chữa 356 căn nhà; vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ 6.601 trường hợp
có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 83,55 tỷ đồng.

7. Thể thao Long An đạt thành tích cao trên đấu trường quốc gia, quốc tế;
lần đầu tiên trong lịch sử, thể thao Long An có vận động viên tham dự Thế vận hội
Olympic tại Paris năm 2024.

8. Đầu tư xây dựng thần tốc Vành Đai 3 - Thành phố Hồ Chí Minh (đoạn qua
tỉnh), phấn đấu hoàn thành trước tháng 10/2025 theo kế hoạch Chính phủ đề ra.

9. Tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng (khóa XII) và xây dựng Đề án đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy
của hệ thống chính trị tỉnh tinh - gọn - mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với
cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức với tinh thần khẩn trương, trách nhiệm,
quyết tâm, quyết liệt, đảm bảo đúng định hướng, chỉ đạo của Trung ương.

Kết quả sau sắp xếp, đối với cấp tỉnh giảm 08 đảng đoàn, 03 ban cán sự đảng
cấp tỉnh; giảm 01 cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 01 đơn vị sự nghiệp công
lập thuộc Tỉnh ủy; 05 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; giảm 07 lãnh đạo
cấp trưởng, 09 lãnh đạo cấp phó sở, ban, ngành tỉnh; giảm 36 đơn vị trực thuộc
sở, ban, ngành tỉnh; giảm 36 trưởng phòng; 44 phó trưởng phòng; 99 biên chế.
Đối với cấp huyện, giảm 15 cơ quan tham mưu giúp việc cấp ủy cấp huyện; 15
đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cấp ủy cấp huyện; giảm 30 cơ quan chuyên môn
thuộc UBND cấp huyện; giảm 60 cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 45 biên
chế.

10. Đổi mới hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, kiến tạo, đóng góp vào sự
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh: Năm 2024, Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 08 kỳ

họp (02 kỳ họp thường lệ và 06 kỳ họp chuyên đề), ban hành 143 Nghị quyết để kịp
thời quyết định nhiều vấn đề quan trọng, cấp bách về phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh;
lãnh đạo tổ chức thành công các phiên giải trình, đối thoại với trẻ em, thanh niên, Cuộc
vận động “Cử tri hiến kế xây dựng quê hương Long An”.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Thị ủy (b/c),
- Lưu.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Trịnh Thị Thùy Trang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T15:22:54+0700
	TỈNH ỦY LONG AN
	Trịnh Thị Thùy Trang<ttttrang@longan.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2025-01-07T08:20:32+0700
	Long An
	Ban Tuyên giáo Thị ủy Kiến Tường<btgtukientuong@tulongan.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!